⁴²⁾ Bedler 1078 (2. Mos. 21, 16: „Wer einen anderen Menschen stiehlt oder verkauft, daß man ihn bei ihm findet, der soll des Todes sterben“. 1. Timoth. 1, 10: („daß dem Gerechten kein Gesetz gegeben ist, sondern den Menschendieben“.)

⁴³⁾ F i s c h. Abergl. I, 62.

⁴⁴⁾ f. 32.

⁴⁵⁾ Frank 476.

⁴⁶⁾ Grimm DM III, 434. UIn Ausg. 73. Ueber die Krankheit „Bolismus“ handelt auch der arabische Arzt Avicenna (980—1037), in seinem Canon, den Hartlieb sehr wohl kannte (UIn, Diss. 52 Anm. 1), und Arnold von Nova Villa (UIn, Diss. 51 über Arnold f. Lehmann NZ 175 ff. 185 ff.) in dem medi- zinischen Traktat „Breviarium practice cum capitulo generali de vrinis et tractatu de omnibus febribus“ in dem Abschnitt „de appetitu canino“: „apetitus caninus recipit denominationem a cane, quia sicut canis cotidie appetit, quotidie comedit si invenerit aliquid, sic isti quotidie appetunt et comedunt plus quam eorum stomachus possit digerere seu continere. Bolismus vero dicitur multitudo famis a bo quod est multitudo et limus quod est fames. unde ex eisdem causis fit appetitus et bolismus: et eadem sunt signa in utroque hoc excepto quod in bolismo membra sunt magis debilitata quam in canino appetitu. occidunt itaque hae passionnes propter humorem acetosum aut ex mala complexionem stomachi frigida aut ex inanitione. Si ex frigiditate vel ex humore acetoso fuerint sequitur ventris solutio, et defectus corporis ex inanitione fit ex defectu regitive ine virtutis: et exeunt cibi fere eadem quantitate quam sumuntur. Accidit quan- doque propter nimium calorem ad quem non sequitur multa ventris solutio: quia isti tales quantum appetunt tantum per corpus eorum dividitur. Si ex

Auch im 129. Kap. behandelt Hartlieb die Wechselkinder. Unter der Überschrift „Mer von den wächselkinden“ schreibt er: „Ich will aber deinen fürstlichen genaden ains schreiben, das ich geschriben funden hab doch in kainer bewärten geschriff, auch hab ichs hören sagen von weiben mer dann mannen, das sölich wächselkind so sy sind chomen zu drey jarn oder daby, in angesicht erber frawen vnd mannen verschwunden sind vnd gar verloren. wär dem also, so ist endlich der hailigen schriff meinung, das der erkenner aller herzen wol weiß, was etlich leut lieb oder trost haben zu iren chinden vnd das sy daby vergessen gottes und auch aller genaden, die in vor geschehen ist. nun will gott nit, das sy verlorn werden, er entzucht in die fräd, das sy wider an in gedencken, vnd omb die sünd, die dann vater vnd muter getän haben an in, will gott sy straffen vnd legt in sölich gespöt an. das ist die mainung der hailigen geschriff“⁴⁷⁾.